
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N.  DPH003/149                                   DEL 22 aprile 2024 
 
                                                

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 

SERVIZIO: BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: 
 
Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, Penne e Torre de’ 
Passeri – Coordinamento Biblioteche 

OGGETTO: 
 

 
Attuazione del programma delle attività culturali 2023. 
Determinazione di liquidazione e pagamento per la fornitura di giornali 
e riviste in abbonamento in favore della Ditta Leggere Srl. 
C.F./P.IVA02511020162 . 
CIG A0339A3715 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 20, 24 e 42;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. 
 

VISTE: 
- la L.R. 23.04.2023, n. 20 recante “Disciplina del sistema culturale regionale”; 
- la L.R. 25.03.2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 01.02.2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario   2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
- la L.R. 01.02.2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 
-     la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. DPH003/377 del 30/11/2023 è stato disposto di impegnare  l’importo 
complessivo di € 55.300,00 (cinquantacinquemilatrecento/00) IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 
comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i., sul capitolo di spesa 61410/2, cod. U.1.03.01.01.000 del 
Bilancio Esercizio Finanziario 2023,  che presenta la necessaria capienza, in favore della ditta Leggere S.r.l. 
con sede legale in Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) C.F./P.IVA 02511020162 per l’affidamento ai sensi 



dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura di LIBRI E PUBBLICAZIONI per tutte le Biblioteche 
regionali, Area merceologica Editoria, Eventi e Comunicazione - Libri e pubblicazioni; 
 
CONSIDERATO che 

1) la Ditta Leggere S.r.l. , all’esito dell’ordinativo trasmesso mediante piattaforma MePA a seguito 
dell’espletamento della trattativa diretta n. 3882016, fornisce regolarmente le Biblioteche 
regionali di giornali e riviste in abbonamento e ha emesso la fattura elettronica n. 21436 del 
21/12/2023 con importo pari a € 49.325,00 (quarantanovemilatrecentoventicinque/00), 
acquisita agli atti con prot.  n. 13006/23 (in allegato); 

2) la Ditta Ditta Leggere S.r.l. ha emesso la nota di credito n. 3527 del 04/03/2024, pari a € 88,00 
quale rimborso per la cessazione della rivista “Economia e management”, acquisita agli atti con 
prot. 2194/24 (in allegato); 

3) la Ditta Ditta Leggere S.r.l. ha emesso la nota di credito n. 5372 del 17/04/2024, pari a € 31,16 
quale rimborso per la cessazione della rivista “Bell’Italia”, acquisita agli atti con prot. 3479/24 (in 
allegato); 

 
RITENUTO di dover procedere, per la fornitura in argomento, alla liquidazione e al pagamento della somma 
indicata nella suddetta fattura, da cui decurtare gli importi indicati nelle suddette note di credito, per un 
importo totale pari a € 49.205,84 (quarantanovemiladuecentocinque/84) in favore della Ditta Leggere S.r.l. 
con sede legale in Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) C.F./P.IVA 02511020162; 

DATO ATTO che gli oneri previsti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria nello 
stanziamento di cui al capitolo di spesa 61410/2, cod. U.1.03.01.01.000 del Bilancio regionale 2023/2025, E. 
F. 2023, giusto impegno di spesa n. 12271/2023 di cui alla determinazione n. DPH003/377 del 30/11/2023; 

DATO ATTO che: 
- il pagamento in questione è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010, 

in ottemperanza dei quali è stato acquisito il CIG A0339A3715; 
- per le fatture sopra elencate l’IVA è assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-

10-1972 n. 633 e s.m.i.; 
- è stato acquisito il documento DURC con prot INAIL_42317191 e con scadenza 02/06/2024, in allegato; 
- è stata acquisita agli atti la dichiarazione di tracciabilità, in allegato; 
- è stata effettuata la verifica dalla quale risulta che il Soggetto creditore non è inadempiente (in allegato); 
 
DATO ATTO che si adempierà all’obbligo di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., procedendo 
all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
2. di liquidare in favore della Ditta Leggere S.r.l. con sede legale in Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo 

(BG) C.F./P.IVA 02511020162, l’importo pari a € 49.205,84 (quarantanovemiladuecentocinque/84), 
significando che detta somma trova capienza nello stanziamento complessivo del capitolo di spesa 
61410/2, cod. U.1.03.01.01.000 del Bilancio regionale 2023/2025, E. F. 2023, giusto impegno di spesa 
n. 12271/2023; 

3. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) il pagamento della fattura elettronica n. 21436 
del 21/12/2023 con importo pari a € 49.325,00 (quarantanovemilatrecentoventicinque/00), 
acquisita agli atti con prot.  n. 13006/23 (in allegato), - IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 
comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i., tenuto conto 

-  della nota di credito n. 3527 del 04/03/2024, pari a € 88,00 quale rimborso per la cessazione della 
rivista “Economia e management”, acquisita agli atti con prot. 2194/24 (in allegato); 



- della nota di credito n. 5372 del 17/04/2024, pari a € 31,16 quale rimborso per la cessazione della 
rivista “Bell’Italia”, acquisita agli atti con prot. 3479/24 (in allegato); 

4. di dare atto che è stato acquisito il documento DURC con prot. n. INAIL_42317191 e con scadenza 
02/06/2024, in allegato, dal quale risulta la regolarità dei versamenti contributivi della Ditta 
creditrice; 

5. di dare atto che il pagamento in questione è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi ai 
sensi della L. 136/2010, in ottemperanza dei quali è stato acquisito il CIG A0339A3715; 

6. di dare atto che si adempierà all’obbligo di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., procedendo 
all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

7. di trasmettere il presente provvedimento 
- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo - DPH; 
- al Dipartimento Risorse, Servizio Ragioneria generale - DPB014. 

 
 

La Dirigente ad interim 
del Servizio Beni ed Attività culturali (DPH003) 

Dott.ssa Ester Di Cino 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 


		2024-04-22T14:50:23+0200
	ESTER DI CINO




